Nunc vero, quia paulo ante diximus ex disciplinis ab aliis cognitionis solas arithmeticam et geometriam ab omni falsitate vel incertitudine vitio puras existere: ut diligentius rationem expendamus, quare hoc ita sit, notandum est, nos duplice via ad cognitionem rerum devenire: per experientiam scilicet vel deductionem. Notandum insuper, experientias rerum saepe esse fallaces deductionem vero sive illationem puram unius ab altero, posse quidem + omitti, si non videatur, & sed nunquam male fieri ab intellectu vel minimum rationali. ... Omnis.. deceptio, quae potest accidere hominibus... nunquam ex mala illatione contingit, sed ex eo tantum, quod experimenta quedam parum intellecta supponantur, vel judicia temere et absque fundamento statuantur.

Ex quibus evidenter colligitur, quare Arithmetica et geometria ea ceteris disciplinis longe certiores existant: quia scilicet hae solae circa objectum ita purum et simplex versantur, ut nihil plane supponant, quod experientia reddiderit incertum, sed totae consistunt in consequentiis rationabiliter deducendis. Sunt igitur omnia maxime faciles et perspicuae, habentque objectum quale acquirimus, cum in illis citra inadvertitiam falli vix humanum videatur.

Jam vero ex his omnibus ~~non~~ concludendum, non ~~est~~ quidem solas arithmeticam et geometriam esse addiscendas, sed tantummodo ~~rectum~~ veritatis iter quaerentes circa nullum objectum debere occupari, de quo non possint habere certitudinem arithmeticis et geometricis demonstrationibus ~~a~~ aequali.

Stąd nazywa się Karetzusza racyonalista w przeciwieństwie do empiryków. Wyrazy te posiadają dwojakie znaczenie, którego jednak zwykle się nie rozróżnia, albowiem oba zwykłe się łączą, choć są różne. Jedno dotyczy kwestyi, skąd czerpiemy naszą wiedzę. I tu znowu dwojaka rzecz: skąd czerpiemy nasze wyobrażenia i pojęcia, albo skąd czerpiemy nasze sądy i przekonania. Ale poza tem chodzi jeszcze o kwestię, na jakiej postawie uzasadniamy nasze przekonańia, dowodzimy naszych sądów. Tu jedni rekurują do doświadczenia, a druzy nie. Więc trzeba rozróżnić: ci, co twierdzą, że wszelkie przekonania nasze przedstawienia pochodzą z doświadczenie, to genetyści, i to albo co do przedstawień, albo co do przekonań, albo co do jednych i drugich. Ci co przedstawienia i przekonania uważają za coś wrodzonego, to natywści, i znowu albo co do przedstawień, albo co do przekonań albo jeno i drugie. Mogą też istnieć i przeważnie istnieją typy mieszane. Jeden przedstawienia i przekonania mogą z doświadczeniem pochodzić, inne mogą być wrodzone. - Natomiast o ile chodzi o uzasadniania przekonań, sądów, albo aprioryści albo empiryci. Nazwa racyonalista oż oznaczać kogoś, który przypisuje